ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH AN GIANG

Số: 679/UBND-TH
V/v đôn đốc thực hiện cắt giảm,
đơn giản hóa thủ tục hành chính
theo Nghị quyết số 66/NQ-CP
ngày 26/3/2025 của Chính phủ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

An Giang, ngày 09 tháng 5 năm 2025

Kính gửi:
- Sở, ban, ngành tỉnh;
- UBND huyện, thị xã, thành phố.

Ủy ban nhân dân tỉnh nhận được Công điện số 56/CĐ-TTg ngày 04/5/2025
của Thủ tướng Chính phủ về tập trung thực hiện cắt giảm, đơn giản hóa thủ tục
hành chính theo Nghị quyết số 66/NQ-CP ngày 26/3/2025 của Chính phủ và Công
văn số 500/TTg-KSTT ngày 04/5/2025 của Thủ tướng Chính phủ về phân định
thẩm quyền giải quyết TTHC của chính quyền cấp huyện. Theo đánh giá của Thủ
tướng tại Công điện số 56/CĐ-TTg, An Giang đã hoàn thành tổng hợp, thống
kê, công bố, công khai thủ tục hành chính trước ngày 30 tháng 4 năm 2025 theo
đúng yêu cầu của Chính phủ.

Để thực hiện kịp thời, hiệu quả, đúng tiến độ, đạt mục tiêu theo Kế hoạch
số 384/KH-UBND ngày 08/4/2025 của Ủy ban nhân dân (UBND) tỉnh triển khai
thực hiện Chương trình cắt giảm, đơn giản hóa thủ tục hành chính liên quan đến
hoạt động sản xuất, kinh doanh năm 2025 và 2026 trên địa bàn tỉnh An Giang
(triển khai Nghị quyết số 66/NQ-CP ngày 26/3/2025 của Chính phủ), Chủ tịch
UBND tỉnh yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị và địa phương tập trung triển
khai thực hiện một số nội dung sau:

1. Sở, ban, ngành tỉnh và UBND huyện, thị xã, thành phố
a) Sở, ban, ngành tỉnh chủ trì, phối hợp với UBND huyện, thị xã, thành phố

và các đơn vị có liên quan tiếp tục rà soát, tham mưu cơ quan có thẩm quyền cắt
giảm, đơn giản hóa thủ tục hành chính liên quan đến hoạt động sản xuất, kinh
doanh và thủ tục hành chính nội bộ, bảo đảm bãi bỏ ít nhất 30% điều kiện đầu tư
kinh doanh, giảm ít nhất 30% thời gian giải quyết các thủ tục hành chính, 30% chi
phí tuân thủ thủ tục hành chính.

b) Sở, ban, ngành tỉnh giúp UBND tỉnh phối hợp chặt chẽ với các Bộ, ngành
Trung ương trong việc thực thi 100% phương án phân cấp thẩm quyền giải quyết
thủ tục hành chính đã được phê duyệt tại Quyết định số 1015/QĐ-TTg ngày 30
tháng 8 năm 2022 của Thủ tướng Chính phủ.

c) Sở, ban, ngành tỉnh có trách nhiệm đảm bảo 100% thủ tục hành chính
nội bộ được cắt giảm, đơn giản hóa phù hợp với quy định mới của pháp luật về

2
phân cấp, phân quyền, ủy quyền và việc sắp xếp tinh gọn tổ chức bộ máy, thực
hiện mô hình tổ chức chính quyền địa phương 02 cấp.

d) Thời gian hoàn thành các nhiệm vụ tại mục a, b, c nêu trên đúng tiến độ
được giao tại Kế hoạch số 384/KH-UBND ngày 08/4/2025.

đ) Sở, ban, ngành tỉnh chủ trì rà soát, tái cấu trúc quy trình, phối hợp chặt
chẽ với UBND huyện, thị xã, thành phố và các đơn vị có liên quan tích hợp, cung
cấp 100% dịch vụ công trực tuyến thuộc thẩm quyền của địa phương trên Cổng
Dịch vụ công quốc gia chậm nhất ngày 31/5/2025, bảo đảm thực hiện trực tuyến,
thông suốt, liên mạch, hiệu quả, giảm tối đa giấy tờ.

e) Sở, ban, ngành tỉnh khẩn trương rà soát, hoàn thành việc rà soát danh
mục thủ tục hành chính cắt giảm 30% thời gian xử lý thủ tục hành chính trước
ngày 09/5/2025 (nhiệm vụ được giao tại Công văn số 372/UBND-TH1 ngày
18/3/2025); hoàn thành báo cáo theo mục 3 Công văn số 572/UBND-TH2 ngày
21/4/2025 về rà soát, xây dựng phương án thực hiện thủ tục hành chính không
phụ thuộc vào địa giới hành chính trong phạm vi cấp tỉnh gửi về UBND tỉnh
(thông qua Văn phòng UBND tỉnh) tổng hợp và báo cáo về Văn phòng Chính phủ
đảm bảo thời gian theo quy định. Giao Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị theo dõi,
đôn đốc thực hiện và chịu trách nhiệm trước UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh
nếu quá hạn.

g) Sở Khoa học và Công nghệ chủ trì, đôn đốc các cơ quan, đơn vị và địa
phương đảm bảo hoàn thành việc tích hợp, cung cấp 100% dịch vụ công trực tuyến
thuộc thẩm quyền của địa phương trên Cổng Dịch vụ công quốc gia, thời gian
hoàn thành tại điểm đ mục 1 văn bản này. Trong quá trình thực hiện tích hợp, cần
nêu cụ thể tên đơn vị và theo dõi, báo cáo UBND tỉnh tiến độ cũng như các đơn
vị không thực hiện tích hợp dẫn đến việc Văn phòng Chính phủ “từ chối công
khai” trên trang https://quantri.dichvucong.gov.vn/.

h) UBND huyện, thị xã, thành phố chỉ đạo các đơn vị trực thuộc phối hợp
chặt chẽ với Sở Khoa học và Công nghệ và các đơn vị có liên quan nghiêm túc
trong thực hiện tích hợp dịch vụ công với Cổng Dịch vụ công quốc gia. Thủ trưởng
các địa phương chịu trách nhiệm trước UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh nếu đơn
vị trực thuộc không hoàn thành nhiệm vụ.

i) Thực hiện nghiêm việc công bố, công khai, tổ chức thực hiện TTHC trên
địa bàn tỉnh và các nội dung khác tại Công văn số 270/UBND-TH ngày
27/02/2025 của Chủ tịch UBND tỉnh về triển khai thực hiện Nghị quyết số
190/2025/QH15 ngày 19/2/2025 của Quốc hội quy định về xử lý một số vấn đề
liên quan đến sắp xếp tổ chức bộ máy nhà nước và thực hiện thủ tục hành chính
cho người dân và doanh nghiệp.

1 Công văn số 372/UBND-TH ngày 18/3/2025 của Chủ tịch UBND tỉnh về thực hiện một số nhiệm vụ, giải pháp
trọng tâm về cắt giảm thủ tục hành chính cải thiện môi trường kinh doanh, thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội.
2 Công văn số 572/UBND-TH ngày 21/4/2025 của Chủ tịch UBND tỉnh về tổng hợp, báo cáo kết quả cắt giảm,
đơn giản hóa TTHC theo Nghị quyết số 66/NQ-CP.

https://quantri.dichvucong.gov.vn/

3
3. Văn phòng UBND tỉnh theo dõi, đôn đốc các cơ quan, đơn vị và địa

phương thực hiện các nội dung nêu trên đảm bảo tiến độ theo quy định.

Chủ tịch UBND tỉnh yêu cầu các cơ quan, đơn vị và địa phương khẩn
trương, nghiêm túc thực hiện các nội dung nêu trên./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Văn phòng Chính phủ (b/c);
- Đồng chí Võ Văn Hưng, Thứ trưởng Bộ Nông
nghiệp và Môi trường (báo cáo);
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Báo An Giang; Đài PTTH An Giang;
- Cổng thông tin điện tử tỉnh An Giang;
- VP. UBND tỉnh: LĐVP, Phòng, ban, trung tâm;
- Lưu: VT, TH.
(Gửi kèm: Kế hoạch số 384/KH-UBND ngày
08/4/2025; Công văn số 372/UBND-TH ngày
18/3/2025; Công văn số 572/UBND-TH ngày
21/4/2025 )

CHỦ TỊCH

Hồ Văn Mừng

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-11T11:01:32+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH AN GIANG
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH AN GIANG<ubnd@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!